
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF MARCO GARGIULO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

352 04/08/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

FSC 2021/2027. DGR n. 229 del 29/04/2025. Programma di percorsi turistici di tipo culturale, 

naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania. Periodo "giugno 

2025 – dicembre 2025". Avviso Pubblico D.D. n 200 del 12/05/2025. Riapertura termini. Presa 

d'atto dei lavori della Commissione di valutazione. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. con Deliberazione di Giunta n. 229 del 29/04/2025 si è stabilito, tra l’altro, di programmare risorse per 

complessivi € 10.000.000,00, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 - Fondo di Rotazione ex lege 
n. 183/1987, da  destinare ai Comuni non capoluogo di provincia per proposte progettuali in forma in 
partenariato, tra non meno di sei Comuni, volti alla realizzazione di “percorsi turistici di tipo culturale, 
naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale ed internazionale”, anche al fine di consol idare 
forme di cooperazione pubblico/privato che possano favorire il successivo riconoscimento delle DMO 
di appartenenza;  

b. con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha, altresì, stabilito che: 
b.1. l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma in questione 

avvenga tramite procedura selettiva tra tutti i Comuni della Regione, disciplinata da apposito 
Avviso pubblico adottato dalla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo, secondo le linee 
guida contenute nella scheda allegata alla DGR 229/2025, con espressa esclusione dei 
Comuni capoluogo di provincia; 

b.2. la programmazione in questione abbia come periodo di riferimento “giugno 2025 – dicembre 
2025”; 

b.3. il finanziamento regionale richiesto, a valere sui fondi FSC 21/27, per la realizzazione della 
proposta progettuale non potrà eccedere l’importo di € 120.000,00, garantendo una quota di 
co-finanziamento aggiuntiva minima del 10% dell’importo richiesto, assicurando, altresì, 
un’equa distribuzione delle risorse finanziate tra i Comuni partecipanti; 

c. con decreto dirigenziale n. 200 del 12/05/2025, la Direzione Generale per le politiche culturali e il 
Turismo ha approvato, secondo le linee guida di cui alla DGR n. 229/2025, l’Avviso Pubblico ed il 
relativo modello di scheda progettuale, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, per la selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma 
unitario di ‘’Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale 
e internazionale’’, da svolgersi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2025 – dicembre 2025”, 
da finanziare a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 - Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987; 

d. con decreto dirigenziale n. 244 del 04/06/2025 si è disposto di prorogare alle ore 15.00 dell’11 giugno 
2025 il termine di presentazione delle istanze; 

e. con decreto dirigenziale n. 259 del 13/06/2025 è stata nominata la Commissione deputata alla 
verifica preliminare delle proposte progettuali pervenute, sotto il profilo della conformità documentale 
alle previsioni dell’Avviso, nonché alla conseguente valutazione, con annessa redazione delle 
graduatorie di merito di quelle risultate ammissibili; 

f. con decreto dirigenziale n. 291 del 01/07/2025 si è preso atto delle risultanze dei lavori svolti dalla 
sopracitata Commissione, provvedendo altresì all’approvazione dell’elenco delle proposte 
progettuali non ammesse a valutazione di merito, con indicazione delle rispettive motivazioni di 
inammissibilità/esclusione (Allegato A) e della Graduatoria di merito delle proposte progettuali 
ammissibili a finanziamento, con i relativi punteggi (Allegato B); 

g. con decreto dirigenziale n. 292 del 01/07/2025 si è provveduto alla riapertura, dalle ore 9.00 del 
02/07/2025 alle ore 15.00 del 08/07/2025, dei termini per la presentazione delle istanze per 
l’assegnazione delle restanti risorse pari a euro 424.003,00, con esplicita esclusione dei Comuni le  
cui istanze sono già risultate ammissibili e ricomprese nell’Allegato B, accluso al D.D. n. 291 del 
01/07/2025; 

  
CONSIDERATO che: 
a. la Commissione, a conclusione dei propri lavori, per il tramite del proprio Presidente, ha trasmesso al 

Responsabile del Procedimento, con nota prot. n. PG/2025/0383719 del 01/08/2025, per i successivi 

adempimenti, il Verbale della seduta con i relativi allegati, tra cui la Graduatoria di merito delle 
proposte progettuali ammissibili a finanziamento, con i relativi punteggi, per un valore complessivo di 
€ 424.003,00; 
 

  



 

 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dover: 
a. prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione deputata alla valutazione delle proposte 

progettuali relative al “Programma Unitario di Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed 
enogastronomico di portata nazionale e internazionale”, di cui alla riapertura dei termini dell’Avviso 
Pubblico, disposta con decreto dirigenziale n. 292 del 01/07/2025; 

b. approvare la Graduatoria di merito, con i relativi punteggi, delle proposte progettuali ammissibili a 
finanziamento fino a concorrenza delle risorse disponibili (Allegato A), acclusa al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

c. prevedere, all’esito dell’eventuale reperimento di ulteriori risorse finanziarie resesi disponibili, la 
copertura integrale degli importi richiesti dai beneficiari; 

  
PRECISATO che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. n. 33/2013; 
  
VISTI 
a. la L.R. n. 18/2014; 
b. la DGRC n. 229 del 29/04/2025; 
c. il D.D. n. 200 del 12/05/2025; 

  
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della 

espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dell’UOD 50.12.05, 
  

DECRETA 
  

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
  

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori svolti dalla Commissione deputata alla valutazione delle 
proposte progettuali pervenute, relative al “Programma Unitario di Percorsi turistici di tipo culturale, 
naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale”, di cui alla riapertura dei termini 
dell’Avviso Pubblico, disposta con decreto dirigenziale n. 292 del 01/07/2025;  

2. di approvare la Graduatoria di merito, con i relativi punteggi, delle proposte progettuali ammissibili a 
finanziamento fino a concorrenza delle risorse disponibili (Allegato A), acclusa al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di prevedere, all’esito dell’eventuale reperimento di ulteriori risorse finanziarie resesi disponibili, la 
copertura integrale degli importi richiesti dai beneficiari; 

4. di disporre che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania ha 
valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati; 

5. di inviare il presente provvedimento al Web-master” della Regione Campania, per la pubblicazione 
sul portale istituzionale e sul B.U.R.C., all’US 11 per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali 
di Regione Campania, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione 
decreti, al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione 
Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC”, alla Direzione Generale “Autorità di Gestione FESR e 
all’Assessore alla Semplificazione Amministrativa e al Turismo. 

 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 



# ID COMUNE PROV. TITOLO COMUNE 2 COMUNE 3 COMUNE 4 COMUNE 5 COMUNE 6

IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

FSC

ALTRE FONTI COSTO TOTALE PUNTEGGIO 

1 109 FORIO NA Io giro Ischia e Capri BARANO D'ISCHIA SERRARA FONTANA LACCO AMENO ISCHIA CAPRI € 120.000,00 € 12.000,00 € 132.000,00 66,00                      

2 111 MONTE SAN GIACOMO SA CUSTODI DEL TEMPO: BORGHI E TRADIZIONI DEL VALLO DI DIANO BUONABITACOLO CASALBUONO MONTESANO SULLA MARCELLANA PADULA SANZA € 120.000,00 € 12.000,00 € 132.000,00 61,00                      

3 108 AVERSA CE ARTE, MODA MUSICA E CULTURA ARIENZO CARINOLA SUCCIVO TRENTOLA DUCENTA SAN MARCO EVANGELISTA € 120.000,00 € 12.000,00 € 132.000,00 56,00                      

4 110 PAGANI SA Le città dell’Agro: un legame senza tempo. Storie di Santi e tradizione III edizione NOCERA INFERIORE SARNO NOCERA SUPERIORE SAN MARZANO SUL SARNO CASTEL SAN GIORGIO € 64.003,00 € 6.400,30 € 70.400,30 32,00                      

 Programma Unitario di Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale, con periodo di svolgimento "giugno 2025 – dicembre 2025’’ di cui alla DGRC n. 229 del 29/04/2025

ALLEGATO A - Graduatoria di merito delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento


